ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU

ĐẢNG BỘ XÃ BẠCH THÔNG,

LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025-2030

*

(Dự thảo)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bạch Thông, ngày 09 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bạch Thông

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

-----

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bạch Thông lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 được

tổ chức ngày 09/8/2025 tại Nhà văn hóa xã Bạch Thông.

Tham dự Đại hội có 130 đảng viên trên tổng số 130 đảng viên được triệu tập;

Đại hội đã thảo luận, góp ý kiến vào các dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng toàn

quốc lần thứ XIV, dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu tỉnh Thái Nguyên lần

thứ XXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bạch Thông lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Đại hội đã thảo luận, biểu quyết và thông qua những nội dung quan trọng trong

báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I trình Đại hội.

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bạch Thông lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030,

QUYẾT NGHỊ

I. NHẤT TRÍ THÔNG QUA

1. Báo cáo Chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025

- 2030.

2. Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng

ủy xã nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của

Đảng và dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI,

nhiệm kỳ 2025 - 2030.”

II. ĐẠI HỘI ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI

HỘI ĐẢNG BỘ XÃ NHIỆM KỲ 2020 - 2025; THÔNG QUA MỤC TIÊU,

NHIỆMVỤ NHIỆM KỲ 2025 - 2030

1. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020-

2025 trên các mặt công tác, lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh,

xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

2. Thông qua mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025 - 2030 với các nội dung chủ

yếu sau:

2.1. Mục tiêu chung

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng; xây

 2

dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Phát

huy vai trò nêu gương của người đứng đầu và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. Đẩy

mạnh phát triển kinh tế nông nghiệp, lâm nghiệp theo hướng hàng hóa, bền vững;

từng bước hình thành các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung gắn với xây dựng

nông thôn mới; khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế địa phương để phát triển tiểu

thủ công nghiệp, dịch vụ, du lịch. Thực hiện tốt cải cách hành chính, ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của

Nhân dân. Tăng cường quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an

toàn xã hội; đảm bảo an sinh xã hội và phát triển bền vững.

2.2. Chỉ tiêu cụ thể

Phát triển kinh tế

(1) Phấn đấu tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã đạt từ 11%/năm

trở lên.

(2) Phấn đấu tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn trong nhiệm kỳ tăng

10%/năm trở lên.

(3) Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 3.000 tấn/năm.

(4) Hằng năm, duy trì tổng đàn đại gia súc (trâu, bò) đạt 150 con; tổng đàn lợn

đạt 5.000 con; đàn gia cầm đạt 80.000 con trở lên.

(5) Duy trì diện tích cây ăn quả các loại đạt 700 ha trở lên.

(6) Mỗi năm trồng rừng từ 55 ha trở lên (bao gồm trồng mới, sau khai thác và

phân tán); duy trì độ che phủ rừng đạt 76%.

(7) Hằng năm, phấn đấu diện tích đất ruộng, soi bãi cho thu nhập 100 triệu

đồng/ha đạt từ 100ha trở lên; trong nhiệm kỳ thí điểm ít nhất 10ha trở lên diện tích cho

thu nhập 200 triệu đồng/ha.

(8) Duy trì 12 Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và thành lập mới 03 Hợp tác xã. Đến

cuối nhiệm kỳ, tăng thêm ít nhất 03 sản phẩm OCOP, phấn đấu trong nhiệm kỳ có ít

nhất 01 sản phẩm trở lên đạt 4 sao.

(9) Phấn đấu đến năm 2030, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

(10) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 99%.

Văn hóa - xã hội

(11) Duy trì 06/6 trường đạt chuẩn Quốc gia, phấn đấu tăng thêm 01 trường đạt

chuẩn Quốc gia mức độ 2.

(12) Duy trì và nâng cao chuẩn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tỷ lệ người

dân tham gia bảo hiểm y tế trên 96%.

(13) Hằng năm, tỷ lệ thôn văn hóa đạt 100%; tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95%

trở lên; tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt từ 95% trở lên.

 3

(14) Phấn đấu đến cuối nhiệm kỳ, thu nhập bình quân đầu người tăng 30% trở lên.

(15) Phấn đấu tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đến cuối nhiệm kỳ tăng thêm từ

10% trở lên.

(16) Phấn đấu đến năm 2030 trên địa bàn xã không còn hộ nghèo theo chuẩn

nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 (trừ các hộ nghèo bảo trợ).

(17) 100% tổng số hồ sơ công việc của cấp xã được xử lý trên môi trường mạng,

ngoại trừ các hồ sơ thuộc phạm vi bí mật nhà nước.

(18) 100% cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng kiến thức và thành thạo các

kỹ năng số cơ bản, đồng thời ứng dụng công nghệ trong công tác quản lý và điều hành.

(19) 100% hồ sơ và kết quả giải quyết các thủ tục hành chính được số hóa.

(20) Có ít nhất 85% hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.

(21) Có từ 80% trở lên số người dân sở hữu tài khoản định danh điện tử

(VNeID).

(22) Tỷ lệ người dân trưởng thành có chữ ký số công cộng đạt từ 50% trở lên.

(23) Phấn đấu chỉ số cải cách hành chính mỗi năm tăng từ 2 bậc trở lên, đến

cuối nhiệm kì xếp hạng 30 trở lên trong toàn tỉnh (đối với khối xã, phường).

(24) Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội hàng năm đạt từ 45% trở lên.

Công tác quốc phòng, an ninh

(25) Hằng năm, công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu; bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng an ninh cho các đối tượng đạt 90% trở lên; huấn luyện lực lượng dân

quân đạt khá trở lên.

(26) 100% các vụ việc phát sinh ở cơ sở thuộc thẩm quyền được giải quyết dứt

điểm kịp thời; tiếp nhận tố giác, tin báo tố giác tội phạm đạt 100%.

Xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể

(27) Phấn đấu hằng năm kết nạp ít nhất 3% đảng viên mới so với tổng số đảng

viên đầu nhiệm kỳ.

(28) Hằng năm, 90% trở lên chi, đảng bộ trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ

trở lên, 80% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

(29) Hằng năm, Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội được đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

(30) Phấn đấu đến năm 2030, 100% cơ quan, đơn vị cấp xã có cơ cấu công

chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm; 100% cán bộ, công chức cấp xã đáp ứng

tiêu chuẩn về chuyên môn của vị trí việc làm theo quy định.

2.3 Nhiệm vụ trọng tâm và các đột phá phát triển

2.3.1. Nhiệm vụ trọng tâm

 4

(1) Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch,

vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng; xây

dựng đội ngũ cán bộ có phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong

tình hình mới.

(2) Phát triển nông nghiệp hàng hóa bền vững, gắn với chuyển đổi cơ cấu cây

trồng, vật nuôi nuôi, ứng dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số; mở rộng vùng sản

xuất tập trung, xây dựng thương hiệu và liên kết tiêu thụ sản phẩm chủ lực.

(3) Phát triển kết cấu hạ tầng thiết yếu, ưu tiên hạ tầng giao thông, thủy lợi, văn

hóa, giáo dục, công nghệ thông tin và truyền thanh, góp phần nâng cao đời sống

Nhân dân, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội.

(4) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển

đổi số, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực quản lý; hiện đại hóa nền hành chính

công, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

(5) Giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã

hội, làm nền tảng cho phát triển bền vững.

2.3.2. Các đột phá phát triển

(1) Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng, hiệu lực,

hiệu quả quản lý của chính quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng

viên, nhất là người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

(2) Tập trung phát triển kinh tế nông - lâm nghiệp theo hướng bền vững; đẩy

mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; xây dựng các vùng sản xuất hàng

hóa gắn với phát triển chuỗi giá trị và xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm nông,

lâm nghiệp chủ lực có lợi thế. Phát triển kinh tế rừng. Tăng cường thu hút đầu tư,

liên kết sản xuất - tiêu thụ, gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao. Phát triển tiểu

thủ công nghiệp và dịch vụ nông thôn, khai thác tiềm năng sẵn có, bảo tồn và phát

huy giá trị văn hóa bản địa gắn với phát triển du lịch sinh thái, cộng đồng, du lịch

trải nghiệm nông nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Ban Chấp hành Đảng bộ xã khoá I tiếp thu ý kiến góp ý của Đại hội nhằm

phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế để đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong nhiệm kỳ tới; tổng hợp ý kiến

thảo luận, góp ý tại Đại hội để bổ sung, hoàn chỉnh báo cáo và gửi cấp trên theo quy

định. Căn cứ Nghị quyết Đại hội và trên cơ sở quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái

Nguyên lần XXI, khẩn trương xây dựng Chương trình hành động và cụ thể hóa bằng

các kế hoạch công tác để sớm đưa Nghị quyết Đại hội vào cuộc sống.

 5

Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong xã

tiếp tục phát huy truyền thống quê hương cách mạng, đoàn kết một lòng, khắc phục

mọi khó khăn, nêu cao tinh thần chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh các phong trào thi

đua, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I đã đề ra, xây dựng xã Bạch Thông phát triển

bền vững, bứt phá; góp phần đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên

vươn mình phát triển giàu mạnh.

 T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH

XÁC NHẬN CHỮ KÝ